Da waren doch selbst Thomas von Aquino und Nikolaus von Lyra besser unterrichtet gewesen!¹. Auch daß Lefèvre an der Meinung festhielt, der Hebräerbrief sei aus dem Hebräischen übersetzt, war kein Beweis von Gelehrsamkeit. Natürlich war es Erasmus in seiner Apologia ad Iacobum Fabrum Stapulensem ein Leichtes, Lefèvres ungeschickten Angriff zurückzuweisen (5. August 1517)². Trotzdem sah Erasmus jetzt wohl ein, daß es nicht ganz ungefährlich war, neutestamentliche Bücher zu kritisieren. Er schränkte diesmal seine Kritik viel mehr ein, als er das im Jahre zuvor in seinen Anmerkungen zum Neuen Testamente getan hatte. In einem Punkte allerdings ging Erasmus jetzt wenigstens scheinbar über die Stellung hinaus, die er in den genannten Anmerkungen eingenommen hatte. Er erklärte nämlich Lefèvre gegenüber: wenn man mit Recht über den Verfasser des Hebräerbriefes gestritten hat, so hat der Brief für uns eine geringere Autorität. Aber man wird annehmen müssen, daß dieser Satz dem Erasmus nur in der Hitze des Gefechts entschlüpft ist. Im übrigen

hac ratione pertinaciter defendere voluero, explodari, irridebor, tota dignus videbor Anticyra. Verum etiam certo cognoscitur argumento ante Ambrosium receptam ab ecclesia fuisse: quoniam Ambrosius in suis scriptis eius utitur testimonio Et innumera epistolae ad Hebraeos tunc in ecclesia receptae ac approbatae reperiantur testimonia tum in Ambrosii tum in Hieronymi opusculis. Et etiam in primitiva ecclesia, ut in Dionysii divinis nominibus, si desiderantur antiquiora. Et si fuerunt aliqui, qui hanc refutantes epistolam diffiterentur esse Pauli, nequaquam ii fuerunt Ambrosius Hieronymus Augustinus, quandoquidem huius epistolae utuntur auctoritate, non Athanasius, non Chrysostomus, qui in eam commentati sunt, non ulli fideles; sed illi fuerunt Ebionitae, Marcionitae et id genus pessimorum haereticorum, quorum nonnulli negabant Christum fuisse deum, alii vero negabant fuisse hominem; quorum omnium ex hac epistola manifeste vincebatur insania, qui et falso calumniabantur; non autem Hieronymus, qui illorum verba recitat, quod nonnulla in ea citarentur, quae apud Hebraeos non inveniuntur. Nam (si non iniuria interpretis id factum sit) nihil prorsus autumo in ea citatum, quod apud Hebraeos inveniri non possit et omnium fide probari, ut nullus posthac diffidat hanc sanctam et divinam epistolam, etsi solum per interpretem eam habeamus, ex Paulo fuisse et eminentissimam vitae atque spiritus continere intelligentiam omni populo fideli et toti mundo vel maxime necessariam, quam et sacrosanctae synodi et canones ecclesiastici approbavere.

¹ Vgl. oben S. 6 ff.

² Leidener Gesamtausgabe des Erasmus 9 Sp. 53 f.: Sed iam plane iuxta Graecorum proverbium ἐπὶ τὰ Μανθραβοῦλον res nostrae procedunt. Nam crimen unum aliud crimen excipit, et semper gravius. Siquidem annotationis meae coronidem graviter oppugnans, in qua subieci: „Et de auctore eius adeo fuit dubitatum, ut sero recepta sit a Romana ecclesia; quandoquidem in hanc unam omnium nihil commentatus est Ambrosius. Et Hieronymus ait a nonnullis non fuisse receptam, ob id quod in ea nonnulla recitarentur, quae apud Hebraeos non inveniuntur.“ Hic vero trifariam me criminari. Primum stultitiae, qui haec adiecerim, cum ad rem institutam nihil attinerent; deinde vanitatis, qui dixerim sero receptam, quae semper fuerit recepta; tertio inscitiae, imo, ut tu loqueris, insaniae, et tantae insaniae, ut totis Anticyris egeat, quod irata

betonte nämlich Erasmus in seiner Streitschrift gegen Lefèvre sehr stark: der Hebräerbrief verliere nicht an Wert, wenn er nicht paulinisch ist. Erasmus wünschte sogar, daß es recht viele Hebräerbriefe geben möge. Er fügte selbst die Erklärung hinzu: „Möglicher Weise ist der Hebräerbrief kein Paulusbrief und doch sogar besser, als die Paulusbriefe.“ Außerdem hob Erasmus 1517 unermüdlich in einer fast widerwärtigen Breite hervor: er wolle sich dem Urteile der Kirche über den Hebräerbrief völlig und gern unterwerfen. „Wenn die Kirche wirklich urteilt, der Hebräerbrief sei ein Paulusbrief, und uns so zu glauben befiehlt, dann werde ich es glauben und laut verkündigen, daß er ein Paulusbrief ist . . . Ich folge gern, wohin mich die kirchliche Autorität ruft.“

Wir lernen somit aus dem Streite zwischen Erasmus und Lefèvre d'Étapes folgendes: Erasmus' Kritik an einzelnen neutestamentlichen Büchern fand, wie das nicht anders zu erwarten war, Widerspruch. Und Erasmus ließ sich durch diesen Widerspruch beeinflussen. Er

dialectica ridicule collegerim ideo sero fuisse receptam a Romanis, quod in hanc unam nihil sit commentatus Ambrosius. . . Illud admonere volui, diu de huius epistolae auctore fuisse dubitatum, praesertim apud Latinos. Quod si esset dubitatum et merito dubitatum, certe levius torqueret nos eius auctoritas. . . Verum hic scio ita videbor stultitiae crimen deprecatus, ut impietatis incurram, quasi studeam elevare pondus epistolae, cuius auctoritas orthodoxis omnibus sacrosancta est. Bona verba, doctissime Faber. Imo magno eum cupiam, ut ecclesia Christi eiusmodi complures haberet epistolas, quocumque auctore ad nos profecta est. Quod si mihi penitus constaret, quid ecclesia de ea censeret, promptissime accederem eius iudicio; atque adeo nunc si parum est certum mihi, quo animo hanc epistolam receperit ecclesia, tamen illud certissimum est, quicquid illa decrevit, me toto pectore sequi velle et, si quid etiam secus videretur, semper animi mei sensum illius iudicio submittere; modo ne protinus ecclesiae calculum interpreteris, quicquid cuivis theologo aut fortasse non theologo visum fuerit. Si vere iudicavit hanc esse Pauli atque ita nos iubet credere, credo et clamo esse Pauli. Sin recepit ut dignam quae legatur a Christianis, cuiuscunque auctoris sit, rem amplector, de auctore nihil disputo. Si vult huius auctoritatem parem esse cum ceteris Pauli epistolis, nihil refragor; sequor lubens, quocumque me vocarit ecclesiastica auctoritas. At impium est, inquis, de his dubitare, cum iam ubique receptissima sit Pauli nomine. Si impium est convellere, quod publicus ecclesiae comprobavit usus, quid receptius, quid decantatius ea lectione, quam tu ut falsam ac mendosam et Christo indignam insectaris, „Minuisti eum paulo minus ab angelis“? . . . Obiicis mihi synodi auctoritatem; profer synodum, quae nominatim hanc pronuntiarit esse Pauli. Quod si feceris, tuo zelo te repetam et locum hunc tibi vicissim impingam synodi auctoritate comprobatum, quem tu non veritus es ut impium et Christo indignum incessere. . . Fieri potest ut Paulina non sit et tamen Paulinis etiam melior. Sp. 56 faßt Erasmus sein Urteil in den Satz zusammen: Ego sane de auctore nihil interim pronuntio. — Sp. 66 (falsch 50 beziffert) das Datum der Schrift.